




Conference Book | 3

obsah

4

6

8

10

12

14

16

20

21

22

24

26

28

29

úvodní slovo

o projektu

přípravný tým

průběh ročníku

doprovodné akce

hosté

body agendy

regiony

Summit Talks & Chron

věděli jste, že…

slavnostní zahájení

jednací dny konference

moje konference

Asociace pro mezinárodní otázky



4 | XXVIII. Pražský studentský summit



Conference Book | 5

Milé čtenářky, milí čtenáři,
po šesti měsících se Pražský studentský summit chý-

lí ke svému závěru. I tento rok musel překonávat menší 
i větší překážky, aby se nyní 300 studentů a studentek 
mohlo těšit na tři dny ostrých jednání v rolích diploma-
tů a diplomatek řešících nejpalčivější problémy světa.

To, že se tento projekt opakuje již po osmadvacáté, ale 
není samozřejmostí. Covidový ročník mohl být posledním, 
kdyby nebylo týmu více než 60 dobrovolníků z řad studentů 
a studentek vysokých škol, který i přes náročný přesun do 
nových prostor na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 
nijak nepolevil na svém odhodlání a který změnil účastníky 
a účastnice na delegáty a delegátky.

Summit ale tvoříme společně. Energie vložená se-
kretariátem do jeho příprav se vrací díky nadšení, zájmu 
a touze se zlepšovat účastnících studentů a studentek. 
Společným benefitem nám budiž vědomí, že naše gene-
race má kompetence a předpoklady jednou měnit svět 
doopravdy a nikoliv jen simulovaně.

Těm, kteří se Summitu letos účastnili, bychom rádi 
vzkázali, že s konferencí teď přichází příležitost využít 
vše, co vám projekt dosud poskytl. Každý projev, argu-
ment, návrh, vyjednávání a každé nové přátelství budou 
vaší odměnou a radostí za veškerou pečlivou přípravu.

Conference book, který právě držíte v rukou, je jen 
částečným obrazem toho, co všechno jste letos na Su-
mmitu mohli prožít a co jste sami svou energií a zájmem 
pomáhali vytvářet. Dvacátý osmý ročník Summitu 
vrcholí. Jedinečný zážitek, který si z něj odnášíte, je jen 
váš a do conference booku ho můžete zaznamenat pouze 
vy sami.

Děkujeme vám všem za to, že jste letos tvořili Summit.

úvodní 
slovo

Tomáš Mígl
hlavní koordinátor

Tereza Jedličková
zástupkyně hlavního koordinátora

Michael Douša
zástupce hlavního koordinátora

Kateřina Drápelová
koordinátorka účastnického servisu

Tomáš Brabec
organizační koordinátor

Jáchym Jarolím
koordinátor vnějších vztahů



6 | XXVIII. Pražský studentský summit

Pražský studentský summit je vzdělávací projekt, který 
pro více než 300 studentů středních a vysokých škol při-
pravuje tým zhruba 60 vysokoškolských dobrovolníků. 
V rámci projektu studenti vstupují do rolí diplomatů 
zastupujících přidělené státy v modelech čtyř meziná-
rodních organizací, kterými jsou Organizace spojených 
národů, Severoatlantická aliance, Evropská unie a G20. 
V simulovaných jednáních účastníci prosazují stanoviska 
zastupovaných států k vybraným bodům agendy. Snaží se 
tak hledat odpovědi na celospolečenské problémy spojené 
například s mezinárodní bezpečností, životním prostře-
dím nebo ochranou lidských práv.

Cílem projektu ovšem není pouze seznamovat studenty 
s aktuálními tématy, ale také jim pomoci naučit se disku-
tovat, argumentovat, pracovat s informacemi nebo obha-
jovat své názory před více lidmi. Delegáti mají díky Su-
mmitu také jedinečnou příležitost potkat zajímavé hosty 
a najít si nové přátele. Celkově projekt vede účastníky 
k zájmu o současné problémy a k aktivní účasti na veřej-
ném dění.

o projektu



Conference Book | 7

více info

OSN
Největší model Pražského studentského summitu se skládá celkem ze šesti orgánů. Ty se 
zabývají širokou škálou témat – od bezpečnostních přes lidskoprávní a ekonomická až po 

environmentální, a to vše v češtině. Studenti v modelu OSN tvoří vícečlenné delegace, kde 
každý člen zastupuje zájmy státu v jiném orgánu, jmenovitě v následujících:

Rada bezpečnosti OSN (UNSC)

Mezinárodní organizaci práce (ILO)

Sociální, humanitární a kulturní výbor (SOCHUM)

Program OSN pro životní prostředí (UNEP)

Úřad OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC)

Světová zdravotnická organizace (WHO)

EU
EU je jediný model Pražského 

studentského summitu určený pro 
vysokoškolské studenty. Ti se v roli 

ministrů v Radě EU věnují velmi 
širokému spektru témat – od tech-

nologického vývoje přes ekonomiku 
vnitřního trhu a svobodu projevu 

až po společnou obrannou politiku, 
přičemž jednání jsou v češtině.

G20
Nový model letošního ročníku, G20, 
simuluje skupinu největších a nejsil-

nějších ekonomik světa. Specifický 
je tím, že se do něj delegáti hlásí ve 

dvojicích, ve kterých také celý ročník 
svůj přiřazený stát společně zastu-

pují jako jeho ministryně či ministři 
financí a guvernérky či guvernéři 

centrálních bank. Všechna jednání 
probíhají v češtině.

NATO
V modelu Severoatlantické ali-

ance, či přesněji Severoatlantické 
rady, se delegáti účastní jednání 

nejvyššího politického orgánu 
NATO. Zde se musí jednomyslně 

rozhodovat převážně o bez-
pečnostních otázkách. Veškerá 
jednání probíhají v angličtině.



8 | XXVIII. Pražský studentský summit

přípravný
tým

Vedení projektu

Tomáš Mígl
hlavní koordinátor

Kateřina Drápelová
koordinátorka

účastnického servisu

Tereza Jedličková
zástupkyně hlavního

koordinátora

Tomáš Brabec
organizační
koordinátor

Michael Douša
zástupce hlavního

koordinátora

SOCHUM NATO G20

Magdaléna Kolářová
předsedkyně

Jakub Veselý
Secretary General

Anna Marie Podlipná
vedoucí sekretariátu

Petr Loupanec
místopředseda

Ngoc Nguyen
Deputy Secretary

General

Marek Štefka
člen sekretariátu

Lucie Herzogová
místopředsedkyně

Stanislav Kamenický
Deputy Secretary

General

Prokop Válek
člen sekretariátu

Jan Krupanský
místopředseda

Natálie Nováková
místopředsedkyně

Pavel Tichý
Deputy Secretary

General

Therese Ahossey
členka sekretariátu

Daniel Dobr
Deputy Secretary

General

Aleš Khol
člen sekretariátu

Matěj Čumpelík
místopředseda

Anna Ho
Deputy Secretary

General

Anna Švaňhalová
členka sekretariátu

Jáchym Jarolím
koordinátor

vnějších vztahů

Adam Fencl
Deputy Secretary

General

Anna Kantorová
místopředsedkyně

Jakub Rybníkar
člen sekretariátu



Conference Book | 9

Back office

UNSC

ILO

Tomáš Hrubý
back office

Ondřej Běhan
předseda

Filip Slaný
generální ředitel

Sára Abboudová
back office

Hana Slabová
místopředsedkyně

Martin Čermák
zástupce generálního

ředitele

Esther Hyhlíková
back office

Lucie Procházková
místopředsedkyně

Jan Polanský
zástupce generálního

ředitele

Adam Bařinka
místopředseda

Monika Boušková
zástupkyně generálního

ředitele

Veronika Novotná
zástupkyně generálního

ředitele

Vojtěch Šimeček
hlavní fotograf

Matěj Martiník
místopředseda

Barbora Trčková
zástupkyně generálního

ředitele

UNEP

UNODC

WHO

EU

Michaela Staňková
předsedkyně

Marie Šmejkalová
předsedkyně

Petr Procházka
předseda

Kateřina Pechmannová
generální tajemnice

Michal Vodvářka
místopředseda

Klára Kolevská
místopředseda

Eliška Opatová
místopředsedkyně

Vendula Voláková
místopředsedkyně

František Tichý
místopředseda

Táňa Vondřichová
místopředsedkyně

Dominik Merta
náměstek generální

tajemnice

Alice Schreiberová
místopředsedkyně

Tereza Hrachovcová
místopředsedkyně

Martin Kroulík
místopředseda

Kristína Závodníková
místopředsedkyně

Ondřej Sobol
místopředseda

Magdaléna Vondrová
místopředsedkyně

Štěpán Komárek
místopředseda

Zuzana Zavřelová
místopředsedkyně

Jonáš Stehlík
místopředseda

Anastasiya Yarota
náměstkyně generální

tajemnice

Matěj Hulička
náměstek generální

tajemnice

Adam Didecký
náměstek generální

tajemnice

Vojtěch Vašák
náměstek generální

tajemnice



10 | XXVIII. Pražský studentský summit

Často se říká, že první dojem je nejdůležitější. V tomto 
duchu se neslo i první přípravné setkání a jako tradičně 
se na konci října delegáti i organizátoři sešli v budově 
Vysoké školy ekonomické pro zahájení letošního ročníku. 
První workshop patřil především seznamování, a to nejen 
mezi sebou, ale i se svým orgánem či modelem a se Su-
mmitem jako takovým. Tehdy ale ještě nikdo netušil, že na 
VŠE je Summit na dlouhou dobu naposledy.

Nemáte co dělat v sobotu? To Vám neporadíme. Ale 
program na jednu podzimní neděli bychom měli. Tento-
krát však na VŠE nechoďte! Tak nějak vypadalo druhé pří-
pravné setkání. Poprvé v neděli a poprvé na novém místě 
konání – na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Každý 
z modelů přivítal zajímavé hosty, mezi nimi např. Jakuba 
Landovského, současného velvyslance ČR při NATO. 
Představovaly se jednací řády a body agendy. A odehrála 
se také minisimulace trojské války.

průběh ročníku
22. 10. 2022

První přípravné setkání

27. 11. 2022

Druhé přípravné setkání



Conference Book | 11

Už navždy na Právnické fakultě! Od třetího pří-
pravného setkání jsme měli jisté, že až do konference se 
Summit bude konat na právech. Prosincový workshop 
proběhl ve znamení jednání, a také prvních plenárních 
projevů, tentokrát na téma zpřísnění cílů pro dosažení 
uhlíkové neutrality. Zejména se ale nesl v duchu Vánoc 
a uzavřel tím první polovinu XXVIII. ročníku.

17. 12. 2022

Třetí přípravné setkání

Body agendy jsou známy, backgroundy (snad) přečteny 
a psaní stanovisek je v procesu. Během dopolední části 
Summit navštívily zajímavé organizace jako Konsent nebo 
Česká středoškolská unie. Poslední setkání klepe na dveře. 
A také proběhly napínavé prezidentské volby.

28. 1. 2023

Čtvrté přípravné setkání

Na pátý workshop především dorazily inspirativní 
osobnosti – Pavla Jazairiová, Apolena Rychlíková nebo 
Miroslav Havránek. Naposledy před konferencí si 
delegáti mohli vyzkoušet jednání a prozkoumat zákoutí 
jednacího řádu. Dodělat všechny nutnosti, naposledy 
všechno zopakovat, projít zbývající stanoviska – konfe-
rence se blíží!

25. 2. 2023

Páté přípravné setkání



12 | XXVIII. Pražský studentský summit

doprovodné 
akce

28. ročník Pražského studentského summitu byl bohatý na 
doprovodné akce, které se nesly v duchu rozličných témat.

První byla vytvořena ve spolupráci s Amnesty International 
a delegátům přiblížila diskriminaci menšin v naší společnosti. 
Delegáti se mohli vžít do situace lidí z tohoto prostředí a dozvě-
děli se, jak přístupná je vůči menšinám česká společnost.

Pro delegáty z východu České republiky pak byla v Brně 
připravena vycházka za sochami dotvářejícími brněnskou archi-
tekturu, a to za doprovodu profesora Radka Horáčka z Katedry 
výtvarné výchovy Pedagogické fakulty MUNI.

V rámci doprovodných akcí jsme navštívili i Poslaneckou 
sněmovnu ČR, jíž nás provedla paní poslankyně Michaela Šebe-
lová. Kromě samotné práce v Poslanecké sněmovně jsme s paní 
poslankyní diskutovali na téma věkové hranice volebního práva 
nebo o angažovaní mladých studentu ve školních parlamentech.

Před vánočním workshopem jsme měli možnost navštívit 
Českou televizi, kde jsme mimo jiné mohli vidět některá studia, 
v nichž se pracuje na kulisách pro nové seriály. Také jsme zjistili, 
jak stavba kulis probíhá a že se jedná o časově velmi náročnou 
záležitost. Dokonce jsme byli svědky natáčení pořadu o vaření, 
který se na obrazovkách teprve objeví. Na závěr exkurze dostali 
delegáti možnost si vyzkoušet, jaké to je stát před kamerou 
a pracovat se čtecím zařízením.

Další z brněnských akcí byla prohlídka Ústavního 
soudu, jehož sídlo se nachází v samotném centru Brna. Se 
zajímavými informacemi ze zákulisí fungování této insti-
tuce nás v rámci komentované prohlídky seznámil ústavní 
soudce JUDr. Jaromír Jirsa.

Před čtvrtým workshopem proběhla návštěva Archivu 
bezpečnostních složek, kde byly představeny zajímavé 
archiválie z období protektorátu a socialismu. Během ex-
kurze se návštěvníci dozvěděli stručné informace o poslání 
archivů, seznámili se s činností Archivu bezpečnostních 
složek a na ukázkách konkrétních archiválií jim byly přiblí-
ženy některé události moderních československých dějin. 
Součástí exkurze byla i návštěva depozitářů a digitalizač-
ního pracoviště.

Poslední doprovodnou akcí před samotnou konferencí 
byla návštěva Centra architektury a městského plánování 
v Praze, kde delegáty čekala krátká přednáška o fungování 
a práci Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy. 
Následoval úsek o participaci a o tom, jak hlavní město 
komunikuje s obyvateli při přeměně veřejného prostoru. 
Účastníci se v průběhu dozvěděli zajímavá data o Praze 
a mohli v rámci soutěže získat ceny. V závěru byla uspo-
řádána minisimulace, která se týkala přeměny smyšleného 
místa ve městě. Účastníci se ujali rolí zastupitelů, majitelů 
pozemků, aktivistů nebo třeba developerů. V nabídce byla 
rovněž komentovaná prohlídka právě probíhající výstavy 
o bydlení.



Conference Book | 13

Již tradičně se mohli delegáti v průběhu ročníku účastnit celé řady minisimulací, které 
se věnovaly historickým událostem, fantasy nebo fiktivním scénářům. V rámci XXVIII. 
ročníku proběhly následující simulace:

Otázky božské a lidské
Ještě nikdy se Právnická fakulta nepřiblížila k Olympu více než na minisimulaci Trojské 

války při druhém workshopu. Pro obrovský zájem mezi delegáty se dokonce odehrály dva 
paralelně probíhající modely, které ovšem dopadly podobně. Možná by se dalo říct, že bož-
ské otázky jsou přece jen holt dány nadlidskými silami. Kromě toho, že se zde diskutoval 
výsledek samotné války, také vyvstaly pochybnosti o Diově předlouhé vládě spojené s jeho 
známými úlety. Měl by někdo takový vládnout? Neměl by být vládce morálním vzorem? 
Zeus ovšem nakonec v obou modelech svůj mandát obhájil, čímž udržel stabilitu v bož-
ském i lidském světě a ukázal, že jeho síla je nezpochybnitelná.

Jak se píše ústava
Filadelfie, 1787: Hamilton, Madison, Jefferson a desítky dalších musí najít společnou 

řeč a na chvíli upozadit svá obrovská ega. Povedlo se; Sever, Střed i Jih našly konsensus 
a delegáti připojují své podpisy slavnostním perem. Jiří III. se mračí, za to ctěný La Fayette 
má radost. Ale jen co se vrací domů přilévat olej do další revoluce, začíná si uvědomovat 
náš mladý americký národ, že je třeba se rozhodnout, jak se postavit ke světu tam venku; 
zda čelem, nebo zády.

Dělím, dělíš, dělíme
K 30. výročí rozdělení České a Slovenské Federativní Republiky byl pro delegáty při-

praven speciální dárek – minisimualce událostí, které samotnému rozdělení předcházely. 
Účastníci se tak přenesli do Federálního shromáždění na podzim 1992 a snažili se dohod-
nout poklidný rozchod dvou národů. Přes pokusy poslance Sládka o vytvoření nových stát-
ních entit se ústavní zákon podařilo schválit včetně změny státních symbolů – národním 
jídlem a nápojem obou nástupnických států se staly korbáčiky a tatranský čaj.

Před dávnými časy v předaleké galaxii…
V době, kdy v galaxii zuří válka mezi Republikou a Konfederací, se znepřátelené strany 

rozhodly pokusit se jednat o míru. Již po krátké chvíli se ovšem ukázalo, že Konfederaci 
sužují silné vnitřní problémy, a tak netrvalo dlouho a část vzbouřených soustav se opět 
vzbouřila a vytvořila nový stát. Zbytek dne byl plný vyjednávání, kompromisů, ale i bojů 
o celé soustavy, a dokonce i unášení vrcholných představitelů. Celá válka skončila obsa-
zením republikového Senátu rytíři Jedi, ten byl ovšem okamžitě nato vybombardován 
a v galaxii tak opět jednou zavládla anarchie.

A to je vše?
Není! Po závěrečné konferenci se uskuteční ještě jedna, poslední minisimulace. V rámci 

ní se přesuneme do revolučního roku 1917 v Rusku. Více informací se dozvíte již brzy, 
proto pozorně sledujte své e-mailové schránky a sociální sítě Summitu.

minisimulace



14 | XXVIII. Pražský studentský summit

hosté

Šárka Kolmašová
Krize Rady bezpečnosti OSN

a koncept odpovědnosti za ochranu

Filip Šebok
Vliv sjezdu komunustické strany

na zahraniční politiku Číny

Eva Horelová
Zahraniční politika EU a její význam

v mezinárodních vztazích

Mezinárodní vztahy

Jakub Eberle
Německá zahraniční politika a její 

proměny v kontextu války na Ukrajině 
a energetické krize

Valerie Reed
The Euro-Transatlantic relations

Griffin Rozell
The goals of US diplomacy for

the 21st centrury

Jan Marian
Východní partnerství a česká východní 

politika

Jana Peterková
diplomacie a praxe z vyjednávání

Lenka Do
Pohled Insidera na fungování MZV

a CZPRES

Milan Vítek
Komunikace klimatické změny

Miroslav Havránek
Enviromentální dopady války proti 

Ukrajině a Globální hodnocení
životního proředí

Romana Jungwirth Březovská
Průběh a výsledky COP27

Adéla Denková
Dekarbonizace ekonomiky

a společnosti

Vendula Kazlauskas
Co dělá EU pro záchranu klimatu?

Klimatická změna

Pavlína Janebová
Budoucnost a současnost spolupráce 

států V4



Conference Book | 15

OBRAZ, z.s.
O možných formách aktivismu

(nejen) za práva zvířat

Tadeáš Žďárský
Jak nám nerůst může pomoct

z dnešních krizí?

Zvol si info z.s.
Jak čelit dezinformacím

Pavel Linzer
Zkušenosti mladých delegátů OSN

a občanská angažovanost

Kryštof Stupka
Zkušenosti mladých delegátů OSN

a občanská angažovanost

ČSU, z.s.
Problémy českého školství

a jak je napravit

Občanská společnost

Michal Parízek
Dopady globalizace na demokracii, 

politiku a mezinárodní vztahy

Kateřina Kočí
Proměny státní suverenity

v součastnosti

Ondřej Lánský
Sociologie globalizace

Pavla Jazairová
Globalizace v Indii a zkušenosti zahra-

niční reportérky

Globalizace

Lea Surovcová
Zpravodajství o současných sociálních 

problémech ČR

Renata Berkyová
Poválečné vnímání rasové perzeku-

ce Romů a některé kontinuity do 
současnosti

Napříč tématy

Studentské listy
Jak na blog, seminární práci nebo esej

Apolena Rychlíková
Vzpomínky na budoucnost

Saša Uhlová
Hrdinové kapitalistické práce

Konsent, z.s.
Sexuální násilí: Jak být citlivou oporou

Stužák, z.s.
Workshop Politik není jogurt

Slovenská debatná asociácia
Debatní praxe: jak nejlépe

argumentovat



16 | XXVIII. Pražský studentský summit

body
agendy

Geneticky modifikovaný organismus je definován 
jako organismus, který vznikl procesem modifikace 
pomocí přidání genu s cílem změny jeho původních 
vlastností. Úloha a užití těchto plodin pro potravinovou 
bezpečnost je však předmětem kontroverze. Geneticky 
modifikované plodiny totiž mohou přispět ke zvýšení 
produkce potravin, stejně jako k jejich vyšší dostup-
nosti. Je ale nutné rozhodnout, do jaké míry je zásah 
ještě etický a co už je za hranou. V současné době 
pocházejí dostupné a geneticky modifikované potraviny 
většinou z rostlin, v budoucnu ale budou na trh prav-
děpodobně uvedeny potraviny pocházející z geneticky 
upravených mikroorganismů nebo zvířat. Nejsložitější 
otázkou v tomto tématu je však etika genetického 
inženýrství.

• Odolnější proti plevelům, hmyzu, chorobám 
i abiotickým stresorům

• Možné řešení hladu ve světě

Rada bezpečnosti OSN je hlavním orgánem OSN, 
odpovědným za zachování mezinárodního míru a bezpeč-
nosti. Její rozhodnutí jsou ale narozdíl od všech orgánů 
pro všechny členské státy právně závazná. První reformy 
či změny v Radě však postupně vedly k její neefektivitě. 
Mezi možná řešení patří například plán „In Larger Freedom”, 
jenž zahrnuje téměř dvojnásobné rozšíření Rady rozdělené 
geograficky, nebo plán G4, kdy se Brazílie, Německo, Japon-
sko a Indie snaží stát stálým členem. Nicméně UNSC sama 
o sobě některé reformy provést nemůže, přestože reformní 
myšlenky by z ní měly přímo pramenit. Ať dojde k jakékoli 
reformě, bude nutný konsenzus napříč celou UNSC a ná-
sledně i celou OSN.

• 193 zemí a 2 státy se statutem pozorovatele
• Počet členů: Afrika – 54; Asijsko-pacifická oblast – 

53; Latinská Amerika a Karibik – 33; Východní 
Evropa – 23; Západní Evropa a ostatní – 28

WHO
Genetická modifikace potravin

UNSC
Reforma Rady Bezpečnosti



Conference Book | 17

Obchodování s lidmi je považováno za jeden 
z nejzávažnějších způsobů porušování lidských práv, 
zároveň se ale řadí k jedné z nejvýnosnějších forem 
organizovaného zločinu. Jedná se o celosvětový feno-
mén, který se vyskytuje napříč všemi kulturami, gene-
racemi a etniky. Pod tento termín spadá nucená práce, 
sexuální vykořisťování (včetně nucené pornografie 
a prostituce), nedobrovolné sňatky, ale i vynucený 
odběr orgánů, tkání a buněk či otroctví a nevolnic-
tví. Oběti obchodování s lidmi jsou nejčastěji osoby 
nacházející se v tíživé životní situaci. Řešení UNODC 
nachází v prevenčních a edukačních programech či 
legislativní pomoci. Příkladem může jít například 
Nizozemsko, kde se od legalizace prostituce každý rok 
daří zlepšovat podmínky a eliminovat černý trh.

• Černý trh s lidskými orgány vynáší zhruba 38 
miliard Kč ročně

• Nejčastěji ženy a dívky
• Každá třetí oběť je mladší 18 let

UNODC
Obchodování s lidmi

Navzdory mnoha klimatickým ambicím okamžitě zasta-
vit export a těžbu ropy se s naší aktuální závislostí na této 
hodnotné černé tekutině odpoutání od ní neustále vzdaluje. 
Těžba ropy a zemního plynu je velmi environmentálně 
náročná, často využívá výbušniny a narušuje přirozený ráz 
prostředí. UNEP jako environmentální program OSN hraje 
samozřejmě velkou roli v určování směru členských států 
k dosažení cílů stanovených v mezinárodních smlouvách. 
Vlády tak pod tlakem ze strany UNEP musí snížit produkci 
fosilních paliv o 6 % ročně, aby omezily katastrofické otep-
lování Země a aby dodržovaly cíl Pařížské smlouvy a ne-
přesáhly globální oteplení o 1,5°C. Zatímco dlouhodobým 
cílem je snížit světovou závislost na fosilních palivech, nelze 
přehlédnout fakt, že ropa a zemní plyn zůstanou v dohledné 
budoucnosti součástí globálního energetického mixu.

• Ropa je aktuálně třetím nejvíce exportovaným 
zbožím na světě

• V roce 2020 tvořil obchod s ropou přibližně 3,8 % 
z celkového globálního trhu

• Do roku 2050 má poptávka ropy klesnout o 10 %

Nucená práce je celosvětovým problémem, který lidstvo 
provází prakticky celou historií. ILO nucenou práci definuje jako 
„každou práci nebo službu, která se na kterékoli osobě vymáhá 
pod pohrůžkou jakéhokoli trestu a ke které se řečená osoba 
nenabídla dobrovolně”. Lze ji taktéž označit za moderní otroctví. 
Mezi nejčastější nucené práce patří ty v cizích domácnostech, 
konstrukční práce a práce v zemědělství či průmyslu. Právě kvůli 
průmyslu je vysoce pravděpodobné, že stroj, který tento confe-
rence book vytiskl, obsahuje alespoň nějaké součásti vyrobené 
nebo napojené na nucenou práci. Řešení lze nalézt například ve 
vyšší ochraně přistěhovalců do jednotlivých zemí, v podrobnější 
kontrole výrobních procesů či v ratifikaci již existujících a fungu-
jících úmluv. Hlavním „tahounem” proti nucené práci však musí 
být samy státy, ačkoliv to pro některé může představovat značné 
ekonomické ztráty.

UNEP
Environmentální dopady těžby ropy 
a zemního plynu

ILO
Nucené práce 

v soukromém sektoru

4,3 mil.
dětí je nuceno k nucené práci

20,8 mil.
lidí vykonává nucenou práci 
v soukromém sektoru



18 | XXVIII. Pražský studentský summit

Technologie se každým dnem stále a bez výjimky 
posouvají dopředu, můžeme například sledovat nárůst čet-
nosti autonomních vojenských systémů, které mohou bez 
lidské kontroly brát životy. Vývoj takovýchto inteligentních 
autonomních strojů by postupně mohl armádám přemoci 
nepřátelskou obranu v rozmezí hodin a bez lidských ztrát, 
a to i díky téměř okamžité výměně dat. Obecněji řečeno 
by autonomní zbraně ve všech podobách mohly sbírat 
a vyhodnocovat data, zvýšit přesnost útoků a posílit boje-
schopnost jednotlivých armádních složek. Významná část 
společnosti však shledává dané technologie za nezvykle ne-
bezpečné, jelikož by jejich existence mohla vést k dystopii, 
kde by stroje ovládaly lidi, nikoliv naopak. Je tedy nutné 
včas vytvořit dostatečnou legislativu a takové autonomní 
vojenské systémy regulovat. Státy NATO by měly projednat 
také právní a etické aspekty těchto zbraní a ideálně pro ně 
přijmout celý etický kodex.

NATO
Autonomous Weapon Systems

1 Human-operated All the activity in the systems is a direct result of the human-initiated environment, although it 
may have information-only responses to sensed data.

2 Human-assisted The system can perform an activity in parallel with human input, acting to augment the hu-
man’s ability to perform the desired activity, but cannot act without accompanying human input.

3 Human-delegated The system can perform limited control activity on a delegated basis. The level encompasses auto-
matic flight and engine controls, and other low-level automation that must be activated or dedicated 
by human input and act in mutual exclusion with the human operation.

4 Human-supervised The system can perform a wide variety of activities given top-level permissions or direction by 
a human. The system provides sufficient insight into its internal operations and behaviours so that 
it can be easily understood by its human supervisors and appropriately redirected. The system 
does not have the capability to self-initiate behaviours that are not within the scope of its current 
directed tasks.

5 Mixed initiative Both the human and the system can initiate behaviours based on sensed data. The human can unde-
rstand the behaviour of the system in the same way that they understand their own.

6 Fully autonomous The system requires no human intervention to perform any of its designed activities across all 
planned ranges of environmental conditions.

Migrace je lidskou přirozeností či přesněji přirozenou sou-
částí společnosti. Je vyvolávána širokým spektrem vlivů a kau-
zalit, proto je k ní nutné přistupovat globálně. Současné světové 
uspořádání a fungování většiny státních celků však vytváří 
problematiku neregulérní migrace, tedy procesu překročení me-
zinárodní hranice bez oficiálního povolení daných úřadů. Tento 
stav znamená pro migrující osobu významné riziko porušení 
lidských práv, která jí náleží. Může docházet a dochází například 
ke zneužívání, nucené práci, deportaci či odmítání poskytnutí 
zdravotní péče. Řešením je vytvoření více možností pro migraci 
regulérní, oddělení osobních informací o migrující osobě od 
základních lidských potřeb a institucí garantující základní lidská 
práva nebo úplná regularizace (legalizace) neregulérního statusu. 
Zejména v posledních letech je patrné úsilí o zlepšení podmí-
nek neregulérně migrujících osob, stále ale chybí podpora států, 
jejichž účast je pro globální přístup k řešení klíčová.

• Mezinárodní organizace pro migraci odhaduje počet 
neregulérních migrantů na 58 milionů osob

• Velká část zemí z celého světa má většinu nebo značnou 
část regulérních a legální cest imigrace uzavřenou

SOCHUM
Lidskoprávní aspekt neregulérní
migrace



Conference Book | 19

Demokracie, právní stát a základní lidská práva předsta-
vuji stavební kameny, na nichž stojí a padá celá Evropská unie, 
přičemž přímo demokracie je považována za základní evropskou 
hodnotu a je hlavním předpokladem pro vstup do EU. Právě 
proto se EU aktivně snaží demokracii podporovat a ideálně její 
působení rozšiřovat. Integrita médií představuje fundamentální 
základ demokracie a svobody projevu. Pojistkou této integrity 
může být zajištění bezpečnosti novinářů, kteří každoročně čelí 
vyostřenější hostalitě, nebo podpora plurality médií a eliminace 
mediálních monopolů. Demokracie se nutně nerovná svoboda, 
ani jedno však v dnešním světě není samozřejmostí a přesně 
proto je třeba je podporovat a ochraňovat.

EU
Svoboda, nezávislost a odolnost 
evropských médií

Požadavky na přechod k tzv. zelené ekonomice a in-
frastruktuře, která by podstatně omezila ničení planety 
a nakládala by efektivně s přírodními zdroji, se ve stínu 
zhoršující se klimatické krize množí již léta. Klimatická 
změna zasahuje celou planetu, způsob a rychlost jejího 
řešení se však napříč mezinárodní scénou dramaticky 
liší. Zatímco některé státy berou zelenou transformaci 
jako investici do budoucna, u jiných států jsou pod-
statné změny v nedohlednu. Samotné klimatické cíle 
a strategie k zelené transformaci si jednotlivé členské 
státy G20 určují převážně samy a řeší je na národních 
úrovních (nadnárodních v případě Evropské unie). Ve 
svých deklaracích lídrů se však G20 k řešení klima-
tické krize i zelené transformaci vyjadřuje poměrně 
pravidelně – představují důležitý symbol vůle států 
řešit dané problémy. Členské státy přitom představují 
největší znečišťovatele planety – mají tedy zároveň nej-
větší moc zabránit zhoršování klimatické krize a mož-
nost nastavit správně fungující zelenou ekonomiku.

G20
Zelená transformace světové ekonomiky

61 %
novinářů pociťuje ohrožení 
v oblasti „digital safety“

58 %
novinářů pracuje v rizikových 
pracovních podmínkách

Annual CO2 emissions, 2020
World
China

United States
India
Russia
Japan

Germany
Saudi Arabia
South Korea
Indonesia
Canada
Brazil

South Africa
Turkey

Australia
Mexico

United Kingdom
Italy

France
Argentina

0 t 10 billion t 20 billion t 30 billion t

34.81 billion t
10.67 billion t

4.71 billion t
2.44 billion t

1.58 billion t
1.03 billion t
644.31 million t
625.51 million t
597.61 million t
589.5 million t
535.82 million t
467.38 million t
451.96 million t
392.79 million t
391.89 million t
356.97 million t
329.58 million t
303.82 million t
276.63 million t
156.98 million t

Source: Global Carbon Project



20 | XXVIII. Pražský studentský summit

regiony
Neoddělitelnou součástí Pražského studentského summitu je i pre-

zentace tohoto projektu a simulování jednání v mezinárodních institu-
cích v regionech napříč Českou republikou. Zde členové přípravného 
týmu každoročně seznamují mladé žáky s globálními tématy, která se 
mohou zdát na první pohled vzdálená, ale ve skutečnosti hýbou aktu-
álním světovým děním a ovlivňují životy nás všech.

Účastníci jsou seznamováni nejen s projednávaným bodem agendy, 
ale i s celkovým fungováním Organizace spojených národů. Hlavním 
program poté představuje simulace jednání, která tento rok proběhla 
v rámci Rady bezpečnosti, a třaskavým tématem byl spor o Kašmír.

Letošní “regiony” byly opravdu výjimečné. Zasloužili se o to nejen 
mimořádně nadaní studenti, kteří simulaci Rady bezpečnosti zvládli 
výborně, ale úspěchem byl i fakt, že se projekt vznesl na mezinárodní 
úroveň. Simulace Pražského studentského summitu totiž proběhly 
nejen ve Valašském Meziříčí, Příbrami a Plzni, ale členové sekretariátu 
zavítali i mezi mladé studenty do Bratislavy.

Proběhlé regionální simulace

14. října 2022 — Plzeň
11. listopadu 2022 — Bratislava
24. února 2023 — Příbram
17. března 2023 — Karlovy Vary



Conference Book | 21

Summit Talks
& Chron

Co se děje na Summitu a mimo něj? Jaká témata rezonují napříč 
přípravným týmem a co by nemělo delegátům uniknout? To všechno je 
občasník Chron. Oficiální noviny Pražského studentského summitu nabízí 
svým účastníkům v průběhu celého roku pestrou škálu témat; od meziná-
rodních vztahů, přes společenské dění až po novinky z Cookových ostrovů. 
Tématický seriál delegáty seznamoval s problematikou diskriminace 
a situací marginalizovaných menšin žijících v Česku. Čtenáři se tak mohli 
mimo jiné začíst do rozhovoru o situaci českých Romů se šéfredaktorkou 
zpravodajského serveru Romea.cz Janou Baudyšovou. V rubrice Polemika 
naopak dostali prostor k vyjádření svých názorů sami účastníci. A nejen 
zde. Redakce Chronu v průběhu celého ročníku zpracovávala články na 
přání delegátů. Nechyběly tedy ani kulturní témata, kontext k aktuálnímu 
dění nebo tipy ze života na Summitu a vysokých školách.

Jak analytik z Asociace pro mezinárodní otázky hodnotí 
Velkou Británii po odchodu Lizz Trussové, kdo je Tomáš Mígl 
nebo co obnáší queer aktivismus? Podcast Summit Talks letos 
oslavil třetí rok od svého založení a za tu dobu nabídl mnoho 
epizod, které do hloubky rozebírají nejen agendy jednotlivých 
orgánů a témata z Chronu, ale i nevšední témata ze života členů 
přípravného týmu. Summit Talks tak představuje ideální mož-
nost, jak zůstat se Summitem v kontaktu – i mimo přípravná 
setkání.

Chron

Summit Talks

70 %
poslechů je na Spotify

6
epizod

578
poslechů



22 | XXVIII. Pražský studentský summit

věděli 
jste, že…

2048 kousků
pizzy snědl přípravný tým 
během všech přípravných 

setkání

66 členů
měl přípravný tým

41 828 zpráv
si mezi sebou vyměnil přípravný 

tým počet zpráv
(pozn. red.: v čase tisku)

304 účastníků
bylo součástí 28. ročníku 
Pražského studentského 

summitu

128

10

14

16

15

8

15

2

3

21

7

24

11

36



Conference Book | 23

účastníci pocházejí ze všech těchto 
koutů republiky 

 
(číslo uvnitř bodu vyjadřuje počet účastníků 

z daného kraje)

102,8 km
činila průměrná dojezdová

vzdálenost delegátů

20 354 znaků
průměrně čítal jeden background

6784 Kč
se vybralo na

skutečný dárek

128

10

14

16

15

8

15

2

3

21

7

24

11

36

!?



24 | XXVIII. Pražský studentský summit

slavnostní
zahájení

Závěrečná konference Pražského studentského summitu: to je slavnostní zahájení v prostorách Pražské křižovatky na 
Starém Městě a tři dny diplomatických jednání více než tří set delegátů napříč devíti orgány. Čtvrteční slavnostní podve-
čer se ponese především ve znamení projevů.

V čem spočívá již 28. rokem unikátnost Pražského studentského summitu? A proč je důležité, aby se mladí lidé ak-
tivně zajímali o dění kolem sebe? Svá slova účastníkům konference adresují hlavní koordinátor Pražského studentského 
summitu Tomáš Mígl, náčelník Generálního štábu Armády ČR Karel Řehka, výkonný ředitel Asociace pro mezinárodní 
otázky Vít Dostál a zástupkyně hlavního koordinátora Pražského summitu Tereza Jedličková. S projevem vystoupí také 
samotní delegáti, kteří přednesou pozice zastupovaných států k problematice mezinárodního řešení příčin a dopadů sou-
časné hospodářské krize.

Vrcholem slavnostního podvečera pak bude debata o bezpečnostní a politické spolupráci v euroatlantickém prostoru. 
Pozvání k debatě letos přijali náčelník generálního štábu Armády České republiky Karel Řehka, poslankyně Poslanecké 
sněmovny PČR (ODS) a předsedkyně podvýboru pro podporu demokracie a lidských práv v zahraničí Eva Decroix a bývalý 
ministr zahraničních věcí České republiky 2018-2021 (ČSSD) Tomáš Petříček. Moderování debaty se ujme novinář a bývalý 
účastník Summitu Konstantin Sulimenko.

Tři dny diplomacie
Od pátku na účastníky čekají tři jednací dny, které se uskuteční v prostorách Kongresového centra na Vyšehradě. De-

legátky a delegáti zužitkují znalosti a zkušenosti, které nabyli během přípravných setkání – hledání kompromisů, předklá-
dání pozměňovacích návrhů a rezolucí, ale především hájení zájmů zastupovaných států. Na jednom místě se tak například 
potká snaha o reformu Rady bezpečnosti OSN, debata o Evropském programu bezpečného satelitního připojení na půdě 
simulované Evropské unie, jednání o vzdělání pro budoucnost v modelu G20 či o autonomních zbraňových systémech 
v NATO, jediném cizojazyčném modelu PSS. I letos jsou nastolené body agendy pestrým průřezem aktuálními bezpečnost-
ními otázkami, lidskými právy či ochranou životního prostředí.

Dokáží delegátky a delegáti Pražského studentského summitu naleznout kompromis při řešení palčivých problémů 
současnosti a odhlasovat finální rezoluce? Závěrečná jednání začínají a my děkujeme, že jste u toho s námi.

30. března 2022 
Pražská křižovatka (kostel sv. Anny)



Conference Book | 25

19.05 – 19.40

projevy delegátů
mezinárodní řešení příčin a dopadů současné hospodářské krize

moderátor

Konstantin Sulimenko
novinář

Tereza Jedličková
zástupkyně hlavního

koordinátora

19.40 – 19.50

závěrečné slovo

Karel Řehka
náčelník Generálního štábu

Armády ČR

Eva Decroix
poslankyně za ODS, předsedkyně 

podvýboru pro podporu demokra-
cie a lidských práv v zahraničí

Tomáš Petříček
bývalý ministr zahraničních
věcí ČR 2018 - 2021 (ČSSD)

17.30 – 19.05

debata
bezpečnostní a politická spolupráce v euroatlantickém prostoru

17.00 – 17.30

úvodní slovo

Karel Řehka
náčelník Generálního štábu

Armády ČR

Vít Dostál
výkonný ředitel AMO

Tomáš Mígl
hlavní koordinátor



26 | XXVIII. Pražský studentský summit

jednací dny
harmonogram

registrace

jednání (neděle do 14)

nedělní zakončení

8–9

9–18

14–17

veřejnou dopravou na Summit



Conference Book | 27

WC

WC

WC

REGISTRACE

UNEP

UNODC

UNSC

G20

SEKRETARIÁT

NATO
ZAKONČENÍ

SOCHUM - pá
WHO - so, ne

WHO - pátek
SOCHUM - sobota
ILO - neděle

EU

ILO - pá, so
SOCHUM - ne

WC

ŠATNA

VSTUP

přízemí

1. patro



28 | XXVIII. Pražský studentský summit

moje
konference

prostor pro 
fotku

podpis a obrázek od mojí nejky:

podpis jednoho sekretariátníka:

jedna věc, co mě zaujala:

+

co mě fakt nebavilo:

podpis delegáta, co sedí vedle mě:



Conference Book | 29

Asociace pro
mezinárodní
otázky

Vznikla v roce 1997 jako nevládní nezisková organizace. 
Jejím cílem je především vzdělávání a výzkum v oblasti 
mezinárodních vztahů. Zprostředkovává dialog mezi zá-
stupci široké veřejnosti, akademické sféry, občanského 
sektoru, diplomacie, médií, politiky a byznysu.

Vzdělává studenty středních a vysokých škol i pedagogy. 
Každoroční Pražský studentský summit je přitom nej-
větší a nejstarší z akcí tohoto druhu.

Pořádá mezinárodní projekty podporující rozvoj občan-
ské společnosti a demokratických hodnot. Spolupracuje 
zejména s partnery z východní Evropy v oblasti vzdělá-
vání.

Analyzuje mezinárodní dění se zvláštním zaměřením na 
českou zahraniční politiku. Vydává publikace, komen-
tuje v médiích a pořádá různé typy akcí pro veřejnost 
i expertní komunitu.



TIRÁŽ
Pražský studentský summit, Asociace pro mezinárodní otázky (AMO) Žitná 27, 
110 00 Praha 1, tel.: +420 224 813 460, studentsummit.cz

Editor: Matěj Čumpelík

Obsah: Matěj Čumpelík, Daniel Dobr, Michael Douša, Tomáš Hrubý, Esther Hyhlí-
ková, Jáchym Jarolím, Tereza Jedličková, Tomáš Mígl, Lucie Procházková, Kristína 
Zavodníková
 
Jazyková úprava: Sára Abboudová, Matěj Hulička, Michaela Staňková, Vendula 
Voláková, Aleš Khol

Grafický design a sazba: Tomáš Hrubý, Jaroslav Kopřiva

Tisk a vazba: Vydavatelství KUFR, s.r.o. – Tiskárna

TOP partneři / TOP partners

pořadatel / organiser

partneři / partners

podporovatelé / supporters

mediální partner / media partner





#tohlebylsummit


